
 

 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Nam Ngạn, ngày     tháng 8 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 

Thực hiện Kế hoạch số  940/ KH-BCĐ ngày 27/7/2022 của Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện thành phố Thanh Hoá về việc tổ chức thực hiện vận động, hiến 

máu tình nguyện năm 2022. 

UBND phường Nam Ngạn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện vận động hiến 

máu tình nguyện an toàn năm 2022, cụ thể nhu sau 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về công tác hiến máu 

tình nguyện, tiếp nhận và bổ sung được số lượng máu đáp ứng tình trạng thiêu máu 

trong cấp cứu và điều trị người bệnh trong thời kỳ dịch Covid-19; góp phần khắc phục 

tình trạng thiếu máu phòng chống dịch dịp hè. 

- Mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện đến các tổ chức chính trị - xã 

hội, các tổ chức xã hội, phường đội, các tổ dân phố và các tầng lớp nhân dân. 

- Thông qua việc khám sức khỏe, xét nghiệm sàng lọc trước hiến máu để phát hiện 

sớm bệnh tật. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền 
- Hội Chữ thập đỏ, Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, các bộ phận, 

các tổ dân phố  thường xuyên tuyên truyền làm cho nhân dân nhận thức rõ tình hình 

thiếu máu hàng ngày đang đe dọa tính mạng của nhiều người. Tuyên truyền ý nghĩa của 

việc hiến máu cứu người, những ảnh hưởng của việc hiến máu với sức khoẻ để xóa bỏ 

tâm lý lo sợ khi hiến máu. 

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ 

các lực lượng vũ trang, người tình nguyện và các tầng lóp nhân dân tích cực hưởng ứng 

phong trào hiến máu tình nguyện. 

2. Tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện 

     Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, các tổ chức xã hội, các tổ dân phố 

phát động phong trào hiến máu tình nguyện, vận động cán bộ, hội viên và nhân 

dân tích cực tham gia hiến máu cứu người, đảm bảo chỉ tiêu Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện UBND phường giao. 

III. THỜI GIAN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian tập trung tại Công sở phường: 8giờ00, ngày 10/8/2021 

- Địa điểm hiến máu: Sảnh phía Đông của Trung tâm Hội nghị thành phố Thanh 

Hóa, địa chỉ Đại lộ Nguyễn Hoàng phường Đông Hải thành phố Thanh Hóa. 

- Trưởng các tổ chức đoàn thể, ban ngành, đơn vị và các đ/c Tổ trưởng tổ dân phố  
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đăng ký lập danh sách tình nguyện hiến máu gửi về UBND phường qua đồng chí Hồ 

Thị Hà công chức Văn hoá – xã hội, trước ngày 08/8/2022, số điện thoại liên hệ 

0914248182  

2. Về quy trình hiến máu tại các địa điểm 

Người tham gia hiến máu tình nguyện về các địa điểm hiến máu và thực hiện các 

nội dung theo thứ tự sau 

- Nhận phiếu đăng ký hiến máu và điền các thông tin của cá nhân. 

- Khám sàng lọc các bệnh tật. 

- Vào lấy máu xét nghiệm. 

- Ngồi ghế chờ, nghe thông báo kết quả. 

- Hiến máu tình nguyện. 

-  Nghỉ sau hiến máu, ăn nhẹ, nhận quà tặng, giấy chứng nhận hiến máu và kinh 

phí đi lại. 

Mọi công dân từ 18 đến 60 tuổi đối với nam và từ 18 đến 55 tuổi đối với nữ 

có đủ sức khỏe đều có thể tham gia hiến máu tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng: 

Nam giới từ 45 kg trở lên, nữ giới từ 42 kg trở lên hiến máu với thể tích 250ml; 

đối với những người có cân nặng từ 60 kg trở lên vận động hiến máu với thể tích 350ml. 

+ Không tiếp nhận máu đối với những người đã nhiễm hoặc có nguy cơ nhiễm 

HIV, viêm gan B, viêm gan c, các bệnh lây truyền qua đường máu, bệnh mãn tính, tim 

mạch, hô hấp... 

+ Quy định khoảng cách tối thiểu giữa 2 lần hiến máu là 12 tuần và trong năm 

không hiến quá 4 đơn vị máu. 

3. Tổ chức thực hiện 

3.1. Ban chỉ đạo phường 

      Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện phường phối hợp với Ban Chỉ đạo hiến 

máu tình nguyện thành phố, Trung tâm Huyết học và Truyền máu tỉnh tổ chức lấy 

máu đạt chỉ tiêu và an toàn. 

3.2. Chỉ tiêu giao vận động: 

- Uỷ ban MTTQ                                           02 người 

- Hội CCB phường      02 người 

- Hội LHPN phường     05 người 

- Hội ND phường      04 người 

- Công đoàn phường     05 người 

- Đoàn thanh niên phường     08 người 

- Phường đội                  08 người 

- 11 tổ dân phố (mỗi TDP: 01 người)   11 người 

(Mỗi tổ dân phố vận động ít nhất 01 người (không vận động các đ/c là phố đội 

trưởng và Bí thư chi đoàn thanh niên vì đã giao chỉ tiêu cho BCH quân sự và Đoàn 

thanh niên phường), khuyến khích các Tổ dân phố vận động thêm người tham gia). 

3.3. Bộ phận Văn hoá – xã hội: 

Tuyên truyền về hiến máu tình nguyện, vận động cán bộ, nhân dân tham ra hiến 

máu tình nguyện. 

- Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, 



 

 
 

 

Công đoàn, Ban chỉ huy quân sự, 11 tổ dân phố vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên 

tích cực tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo chỉ tiêu giao. 

- Căn cứ vào kế hoạch phân bổ chỉ tiêu để đưa tình nguyện viên của mình đi hiến 

máu đúng giờ và địa điểm, tránh chồng chéo.  

     Trên đây là kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2022, đề nghị Uỷ ban Mặt trận 

tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, Công đoàn, Ban chỉ huy 

quân sự phường và 11 tổ dân phố, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân 

dân tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./. 

 
Nơi nhận:  

- TT Đảng uỷ, HĐND, phường (b/c); 

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch phường; 

- Các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội (để p/h); 

- BCH quân sự, Công đoàn phường (để t/h); 

- 11 tổ dân phố (để t/h); 

- Lưu: VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

                     Ngô Thọ Hiệp 
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